
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности проведения 
всероссийских проверочных работ в 2022/2023 учебном году»

На основании приказа МКУ «Информационно-методический центр 
Первомайского района Тамбовской области» от 12.07.2022 г. №53 «Об 
утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности проведения 
Всероссийских проверочных работ в Первомайском районе в 2022/2023 
учебном году», в целях обеспечения объективности проведения и качества 
оценивания всероссийских проверочных работ в 2022/2023 учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дорожную карту «Обеспечение объективности проведения 
всероссийских проверочных работ в 2022/2023 учебном году» согласно 
приложению.
2. Организовать горячую линию в период подготовки, организации 
проведения ВПР по тел. 2 17 62 с 8.30 до 16.30.
3. Соколову А.Е. информацию о сроках, процедуре проведения ВПР, 
телефонах горячей линии разместить на сайте МБОУ «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа».
4. Заместителям директора Габуевой М.С., Самохвалову А.Ю., заведующим 
филиалами Некрасовой Т.Д., Поповой Р.В., Илларионовой И.С., Дрожжиной 
Н.В., Васильеву А.В., Поповой Т.П., Кириллову С.С., Тихомировой Е.Н., 
Моисеевой Е.В. обеспечить
- соблюдение требований информационной безопасности при проведении

- соблюдение требований к проведению ВПР;
- информирование родительской общественности о ходе и результатах ВПР.
5. Руководителям методических объединений Ершовой Н.В., Кочеровой Т.В., 
Казюлиной О.В., Щеневой Е.В., Бабаниной И.А., Коныниной О.А., 
Никифоровой И.А., Ериной А.С., Петрищевой В.А.
- подготовить содержательный анализ результатов ВПР до 30.11.2022 г.;
- обсудить результаты ВПР на заседаниях предметных методических 
объединений и наметить план мероприятий по устранению выявленных 
недочетов;

01.08.2022 г № 126/4

ВПР;



Приложение к приказу 
МБОУ «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа» 
№126/4 от 01.08.2022 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

«Обеспечение объективности проведения всероссийских проверочных работ

в 2022/2023 учебном году»

№п/п Мероприятие Срок Ответственные исполнители

Цель:

- повышение эффективности системы образования путем формирования устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки 
образовательных результатов;

- обеспечение объективности результатов оценочных процедур посредством организации общественного наблюдения на всех этапах проведения, 
реализации профилактических мер, контроля за соблюдением порядка проведения оценочных процедур;
- формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов;

- расширение общественного участия в объективной оценке качества образования.

1. Разработка и утверждение школьной «Дорожной карты» по 
обеспечению объективности проведения ВПР.

До 16.09.2022 Заместитель директора

2. Информирование о периодах проведения ВПР До 01.09.2022 г. Заместитель директора



3. Проведение совещания с лицами, ответственными за 
организацию и проведение ВПР в филиалах и корпусах 
МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» 31.08.2022 г. Директор

5. Проведение организационно-разъяснительной работы 
со всеми участниками образовательных отношений 
по формированию позитивного отношения к 
объективной оценке образовательных результатов 
(освещение хода проведения ВПР в СМИ, размещение 
инфографики на сайтах 0 0 )

В течение всего 
периода

Руководители учебных корпусов и филиалов

6. Организация независимого наблюдения на всех этапах 
проведения ВПР

Сентябрь-октябрь 
2022 г.

Руководители учебных корпусов и филиалов

7. Контроль технической готовности 0 0  к проведению 
ВПР по иностранному языку в 8 классах (по материалам 
прошлого года)

До 19.09.2022 г. Руководители учебных корпусов и филиалов

8. Контроль готовности 0 0  к проведению ВПР по 
химии в 9 классах (по материалам прошлого года)

До 19.09.2022 г. Руководители учебных корпусов и филиалов

9. Обеспечение контроля за соблюдением мер, 
направленных на обеспечение объективности проведения 
ВПР в 0 0

По графику 
проведения ВПР

Директор

10. Обеспечение контроля за соблюдением ответственным 
организатором 0 0  графика проведения ВПР и загрузки 
электронных форм в личные кабинеты ФИС ОКО

По мере
проведения ВПР

Заместитель директора



11. Консультационная работ по вопросам объективного 
оценивания и формирования устойчивых ориентиров на 
методы и инструменты объективной оценки образовательных 
результатов обучающихся

Постоянно Руководители учебных корпусов и филиалов 

Руководители МО

12. Организация работы МО, учителей-предметников по вопросу 
подготовки и проведения ВПР, системе оценивания, по 
структуре и содержанию проверочных работ.

Август-октябрь 
2022 г.

Руководители МО

13. Организация работы горячей линии в период подготовки, 
организации и проведения ВПР

Август-октябрь 
2022 г.

Заместитель директора

14. Ознакомлением под подпись педагогических работников, 
привлекаемых к ВПР, о персональной ответственности за 
обеспечение объективности результатов ВПР

Сентябрь 2022 г. Руководители учебных корпусов и филиалов

15. Анализ результатов процедур оценки качества образования в 
МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»

Ноябрь 2022 г. Руководители учебных корпусов и филиалов 

Руководители МО

16. Обсуждение итогов ВПР на заседании педагогического 
совета

Декабрь 2022 г. Заместитель директора


